An refor
mare eccl
esiæ uolen
tibus, expe
dienda sit de
terminatio
Concilij.

Math. 28.

DE REFORMANDIS ECCLESIIS

determinationem, absq; cuius iudicio non liceat ne regno quidem, nedum
reipublice alicui uel tantillum in semel recepta & hactenus usurpatā re-
ligione immutare. Ceterum prophetae & apostoli, nō ad Concilia senio-
rum aut sacerdotum, sed ad uerbum dei nos remittunt, imo legimus apud
Iere. 8. Ieremiam: Quomodo dicitis, Sapientes sumus, & lex domini apud nos est?
Vere mendacium operatus est filius mendax scribarum. Pudefacti sunt
sapientes, expauerunt & capti sunt. Ecce uerbum domini proiecerunt,
Luci 9. que ergo in illis potest esse sapientia? Rursus legimus in euangelio: Nemo
qui manu sua admota aratro respexit à tergo, aptus est regno dei. Proin-
de suadet prophetica et euangelica authoritas, semel coepit am cum timore
dei ex uerbo dei reformationem religionis, iusti absoluere incrementis,
nec respectare ad Concilia, que affectibus hominum non uerbo dei di-
riguntur.

Qualia all-
quot seculi
lis celebra-
ta concilia: Nam quid expectemus ex generalium Conciliorum determinatio-
nibus, docent nos proxima aliquot seculorum exempla iam inde ab annis
quadrigenitis aut amplius. Caussæ Conciliorum fuere quondam morbi
uel doctrine uel docentium, aut collapsa disciplina ecclesiastica. Et clama-
tum est quidem acriter ab optimis & religiosissimis quibusq; annis iane-
tingentis & amplius, irrepsisse in ecclesiam superstitiones errores atq;
abufus, sal terra esse infatuatum, hoc est, ministros ecclesiarum ignavia
inscitia & sceleribus computruisse, omnemq; in ecclesia disciplinam ce-
cidisse. Vnus inter multos Bernardus Clareuallensis, huius rei loquenteristi
mus est testis. Ideoq; celebrata sunt non raro Concilia sacerdotum, conuo-
cante eos pontifice Rom. operamq; suam mutuam collocantibus non pau-
cis principibus. Verum quid effectum, & que emendatio doctrine, do-
centium & disciplinæ obteta sit, ipsa loquitur, proh dolor, res. Quo enim
crebriora coiere Concilia, tanto magis inualuit superstitione & error in do-
ctrina, abusus in ritibus, superbia, luxus, auaritia, omnisq; corruptio in do-
centibus uel sacerdotibus, deniq; foedissima omnis disciplinæ obliteratio.
Prefuerunt enim Concilijs isti, quos aut primū in ordinē redigi, aut pro-
tinus è sanctorum cœtu proscribi oportuerat, sed & caussas in Concilijs
non legitimas neq; legitimate tractauerunt. Nam uerbum dei nec authori-
tatem nec dignitatem suam apud eos habuit, neque admiserunt ad causa-
tarum

SECUNDVM VERBVM DEI.

Sarum discussionem quos in primis admittere decebat, sed quos ipsi uoluerunt, neq; his dei gloriam & ecclesiæ incolumitatē, sed seme tipos, id est, gloriam & uoluptates mundi quæsuerūt. Itaq; tot celebratis Cœcilijs nihil adhuc obtentum uidemus emendationis aut reformationis in ecclesiæ, quin potius errores, abusus, & sacerdotum regnum imo tyrannidem esse confirmationem & auctam.

Et hodie quid nobis ex Concilio polliceamur, et si cœcis esse libeat, nō tamen palpore manibus nō poterimus. Non habebit hodie ullam authoritatem Conciliū ullum, quod nō erit legitime (ut iſis uidetur) cōuocatum. Non uidetur legitime conuocatū, niſi quod pontifex Romanus cōuocarit, quodq; more hucusq; cōſuetuſ & legib⁹ receptis fuerit celebratū, nempe in quo ſedeant, uocesq; deciſiuas, ut aiunt, habeant, ſoli illi quibus reſiden‐ di & ſententias in eo dicendi permitta potestas eſt, quibusq; reputabitur infame & cum exhibito pugnare sacramēto, aliquid uel cogitaffe nedum dixisse contra pont. & ſedem Romanam, contra decreta patrū & conſtitutiones Conciliorū. Quid ergo expectes ab huiusmodi Concilio? Id nimis, quod iam ab annis quadringentis & amplius maximo cum pietatis detrimento miferā dei ecclesiā ſenſiſſe diximus, nempe quod calcata ſyn- ceriore Chriſli doctriña, & oppreſſa disciplina ſancta, magis magisq; in diem increſcere & cōfirmari cernimus cum grauiſſima imo intoleranda tyrannide ſediſ ſeu ecclesiæ Rom. falſam putidamq; doctriṇam, abuſuſ ſe diſſimis, plus quam nimiam licentiā & ſceleratiſſimam uitā ſacerdotum. Enī muero clamāti iſi, hæreticum eſſe erroris accuſare pontificem, qui in ſcrinio pectoris ſui omnem coeleſtē doctriṇam habeat reconditam. Clamant iſi, omnes ſanctiones apostolicæ ſediſ accipiendas tanquā ipſius diuina uoce Petri firmatas. Clamant iſi, iniquiſiſmuſ eſſe de dogmatis & ri‐ tibus ſeptiſtis à Rom. ecclesiā, præſertim aut de ſacramentis, que in nu‐ dationem ſeodiſſimam conuerterunt, litem mouere, aut illa uocare in di‐ biūm. Clamant iſi, Rom. ecclesiā ius habere iudicandi de omnibus, nul‐ li autem hominū licere de eius iudicare iudicio. Extant in Decretis Cano‐ nes apertiſſimi, hæc ad hunc modū proponētes & urgenteſ. Quam uero putabimus admiſſiuros reformationem talia mordicus retinentes? Mallent proſecto, totum intenire Christum cum ſuo euangelio & ecclesiā uera.

Quid ho‐
die expe‐
dient Chri‐
ſiani ex
Concilio.

DE REFORMANDIS ECCLESIA

Christi sponsa, quam uel tantillum suis decadere decretis, ritibus, potestis tibus, dignitatibus, opibus et uoluptatibus. Hi profecto non uenient in Concilium ut iudicentur ab alijs, ut emendent ea que ipsorummet conscientia adeoque totus mundus emendanda esse clamat, sed omnes alios iudicare & subiugare, suam illa potentiam retinere, & quicquid ipsorum obstat libidini concubitu, è medio tollere, conabuntur. Nam praecesserunt tonitrua multo cum fragore edita contra accusatores seu aduersarios sedis apostolicae, id est, corruptionis papisticæ, inseguuta sunt & fulmina excommunicationis latentes sententiae: inuocatum est iam per annos triginta & amplius brachium secularum, & scelum est passim in homines innoxios, non sceleris quidem portantes & nequitia defendantes, sed inuictos in scelera ac sceleratos, reformationemque ecclesie postulantes: necdum hodie filii & dicta crudelissima, sequitur in die magis magisque in nominis Christi confessores: præterea, qui sunt impudentia & audacia, non dissimulant Concilium si quod institui debet, ad extirpandas hereses fore congregandum, immo quod semel Tridenti instituerunt in hunc finem institutum esse non obscure profitentur. Quem cum sole clarus uerissima esse cernantur, prudentissime immo & religiosissime feceris, o rex pessime, si non expectata Concilij generalis determinatione perrexeris ecclesias in regno tuo reformare ad regulam librorum utriusque Testamenti, quos recte credimus inspiratos a spiritu sancto ipsissimum esse uerbum dei.

Licere cul-
liber eccl-
sie Christia-
nae reforma-
ce.

Porro licere cuilibet ecclesiae Christianæ, nedum Christiano regno in clyto, inconsulta Romana ecclesia eiusque membris, religionis negotium per illos depravatum ex integro ad normam uerbi diuini reformare, inde claret, quod Christiani, regis sui Christi coetus ecclesia uel subditi sunt, cui & obedientiam debent modis omnibus perfectissimam. Praecepit autem dominus ecclesie sue reformationem, sanam & euangelicanam doctrinam commendauit una cum legitimo sacramentorum usu, idem condemnauit doctrinam falsam, id est, pugnante cum euangelio, damnauit abusum & propagationem sacramentorum: præterea uerum cultum tradidit, falsum prescripsit: ita circa Christiani legibus & imperijs principis sui obtemperantes omnem superstitionem tollunt, & ueram religionem, ad eum modum quem Christus princeps ordinauit, instaurant atque conservant. Stultus profecto &

SECUNDUM VERBUM DEI.

fecto & amens est, quisquis negat Christianæ ecclesiæ ius non esse errorum uitia & abusus corrigere. Interim plerisque oculos suos ita fascinavit Romana tyrannis, ut putarint nihil hic sibi nisi Roma concedente liceat. Historia ecclesiast. commemorant diuersis in prouincijs synodos esse celebratas, in quibus tractatum sit de fide & ecclesiarum reformatione, nulla interim mentione habita pontificis Romani. Quid quod in quibusdam Synodis, non haereticis sed orthodoxis catholicisq; illos inuenias esse excommunicatos, qui appellassent à suis ecclesijs Romanas? Certè S. Cyprianus scribens Romano episcopo beato Cornelio: Cum statutū sit, ait, ab omnibus nobis, & ex quo sit pariter ex iustum, ut uniuscuiusq; causam illuc audiatur ubi crimen est admissum, & singulis pastribus portio legis sit a scripta, quam regat unusquisq; & gubernet, rationem sui actus do mino redditurus, oportet utiq; eos quibus presumus, non circumcurfare, neq; episcoporum concordia coherentem sua subdola & fallaci temeritate collidere, sed agere illuc causam suā ubi et accusatores habere & testes sui criminis possint. Sed omib; humanis testimonij ad diuina descenderimus. Sanctissimus rex Iosias te in hac causa, rex piissime, quid agas ex Iosias rex. Vnde quidem diuino agas, unus, docere potest. Intellexit hic ex lectione diligenti libri sacri, & ex contemplatione rerum praesentium cultusq; diuinus. Qui tunc in usu erat, grauiter & longissime à suis maioribus à simplici ueritatem aberratum esse, protinus ergo conuocat principes & omnes ordinates regni sui, unā cum omnibus sacerdotibus comitia celebraturus sacra. In his non diu disputatione maiorum ne exempla potius sint sequenda quam p̄ceptio diuina simpliciter recipiebat: an scripture sacre magis credendum an ecclesiæ an summo pontifici omne sit de religione iudicium defendum? Nam proposito in medium libro legis scripture sacre sepe et omnes suos subiicit, ex libro legis ipse dicit & alios suos omnes discere iubet quid deo placeat, id nimurum quod p̄cipiebat & discebat: lectione diuinæ legis. Extemplo autem id ipsum omnes facere sive exequi iubuit, nulla ratione habita uetus & consuetudinis, aut ipsius etiam ecclesiæ qua tunc erat, uniuersos uerbo dei subiicit. Quod factum eius ita laudatur, ut post Dauidem omnibus preferatur regibus Iuda & Israelis.

Non potest autem R. T. M. aliud sequi consilium inclius & tutius,

DE REFORMANDIS ECCLESIA

Non posse
fidem nisi
ex uerbo
dei refor-
mari.
Rom. 10.
2. Cor. 2.

cum hoc sit à deo profectum, & cauſe qua de agitur accommodatiſſa
mū. Agitur de religionis reformatione & fide Christi uera. Eam scis oris
ri celo, nempe doceri uerbo dei & i fundi cordibus nostris per spiritum
sanctum. Paulus enī: Fides, inquit, ex auditu est, auditus autē per uerbum
Christi. Proinde uera fides, ut non immittitur uerbo hominum, ita eadē non
docetur aut plantatur. Alibi enim rursus dicit Apostolus: Prædicatio mea
nō erat in persuasorijs humanae sapientiae uerbis, sed in ostentatione spiri-
tus & potentie, ut fides uestra nō sit in sapientia hominū, sed in potentia
dei. Proinde meritò repudiamus omnes humanas traditiones, & conuertis-
mur duntaxat ad doctrinam uerbi domini, extra quam certissime iam con-
stat nullam esse ueræ fidei doctrinam, nullum ueræ fidei fundamentum.

Scripturæ
plena suffi-
cientia refor-
mandæ ec-
clesiae for-
mam.

Neq; uero ullo modo audiēdi sunt, quibus uidetur scripturas canonicas nec satis claras nec satis plenas sufficientes aut instructas esse, que ius-
tiam possint suppeditare reformationis formā. Blasphemant spiritum dei,
impingentes ei obscuritatē & imperfectionem, quæ uitia nullus scriptor
prophanus & quo fert animo. S. Paulus ueritatē vindicans: Omnis scriptura, inquit, diuinitus inspirata, utilis est ad doctrinam, ad redargutionem,
ad correctionem, ad institutionem, quæ est in iustitia, ut integer sit dei ho-
mo ad omne opus bonū apparatus. Quid in his oro uerbis omittitur, quod
modo ad perfectissimam reformationem pertinere uideatur? Quid habent
obsecro impudentes illi, quod his opponant? Perge ergo, perge, rex pīſſi-
me, imitari reges sanctissimos, & infallibilem scripturæ sancte regulam,
hoc est perge, nulla hominum authoritate expectata, ex ueracissimo &
absolutissimo ueritatis diuinū uerbi organo reformare ecclesias Christi
Anglicanas. Dominus Iesus, ecclesiæ sue caput & princeps, optimus
maximus seruet & deducat te cultorem eius fidelissimum in ueritate sua,
in finem usq; ad gloriam nominis eius, & totius ecclesiæ Christianæ inca-
lumitatem. Tiguri, Mense Augusto. Anno domini 1550.

R. T. M.

deditissimus Heinrichus Bullingerus, Tig-
rine ecclesiæ in Helvetia minister.

DECADIS IIII

SERMONES RELIQVI OCTO:

A VTHORE HEINRYCHO

BVLLINGERO.

De Deo & eius cognitione uera, modisq; cognoscendi ipsum
uarijs: Quod unus sit Deus substantia, personis trinus.

S E R M O I I I .

ISPVTAVI hac tenus per Sermones XXXII. de Verbo dei, eiusq; expositione legitima, de Fide Christiana, de dilectione dei ac proximi, item de Lege naturae, humana & diuina, deq; diuinæ legis partibus, nempe de Lege moralı, ceremoniali & iudiciali: de Vsu legis, eius impleione & abrogatione, de similitudine & differentia testamenti populiq; cum ueteris tum noui, de liberitate Christiana, de Scandalo, de bonorum operum ratione ac meritis: de peccato & peccati speciebus uarijs: item de gratia dei, siue euangelio Iesu Christi, in quo nobis pater celestis omnia cum uitæ tum salutis æternæ dedit: denig; de Poenitentia & ijs quæ uidentur pertinere ad poenitentiam. Et quoniam instituimus de postissimis religionis nostræ capitibus sobrie disputare, præterea in prædisputatis frequentissima incidit mentio Dei, cognitionis eius ac cultus, item Christi Iesu, & Spiritus sancti, rursus spirituum & bonorum & malorum, Ecclesiae quoq; Orationis, Sacramentorū & sacerdotium rerum sacrarum, absolutis illis, poscit ipsa necessitas ut iam etiam dicamus de his omnibus & singulis ex scripturis sanctis, quod loqui dederit dominus.

De Deo multæ fuerunt quandam opiniones erroneæ, non in vulgo duntaxat, sed & in philosophorum grege & pseudochristianorum conuenticulis. De illis dicere solebat ueruissimus & eruditissimus scriptor Tertullianus, philosophos hereticorum esse patriarchas: de his dixit beatus Ioannes apostolus: Exierunt ex nobis, sed non erant ex nobis. Nam si fuissent ex nobis, permanissent

Variæ opiniōnes de Deo.

I. Ioan. 2.

A

DE DEO ET EIVS COGNITIONE.

utiq; nobiscum. Nec video quem fructum inde consequamini, si
pergam singulorum recensere sententias. Præstat forte audire qua
in re errarint alij, ne in eundem scopulum & ipsi impingamus.
Proinde si qui exercitationes exteriorum & hæreticorum sententias
de deo cognoscere uelint, uel ex Plutarchi Placitis phil. lib. 1, cap. 7.
uel ex alijs gentilibus, aut etiam 1. lib. Cyrilli contra Julianum, de
nique ex 4. cap. dogmatum uel definitionum ecclesiast. colligant.

Vnde ua- Nolo in præsenti pias aures & mentes hac molestia onerare. Di
rietas op- uersitas illa opinionum non alio fonte deriuatur, quam ex audacia
tionum, & inscita hominum, quos non puget suo arbitrio, & ex suo cere
unde peten bro ea affingere deo, à quibus omnino libertimus & alienissimus
da uera- est. Ut iam non commemorem humani ingenij angustiam ac ter
dei cognis- nebras. Quis uero essentiam dei intellectu suo capiat, cum nemo
tio. adhuc plene perspexerit qualis sit anima hominis, qualia multa in
corpo hominis, qualis substantia solis & lune? Adferuntur qui
dem multæ rationes physicæ: sed maius & mirabilius perpetuo ma
net opus dei, quam assequatur cerebrum & eloquutio hominis.
Nullus ergo hominum certum aliquid de deo habere cupiens, in
semetipsum descendat aut humano innitatur iudicio. Alioqui sem
per colet sigmentum cordis sui, stultitiam, rugas & deliria. Contra
uero non potest nō rectissime de deo sentire, judicare & loqui, qui
nihil sibi tribuit, nihil ex suo fingit cerebro, aut cōfictum ex capite
alterius, sibi sequendum deligit, sed in omnibus os dei obseruati, re
uelationemq; dei sequitur. Proinde ueru lege certa cōstitutum sit,
non posse deum recte cognosci nisi ex uerbo dei: & deum talem
esse credendum uel recipiēdum, qualem se ipse nobis in uerbo suo
reuelat. Nemo certe melius quid & qualis sit deus dixerit, quam
ipse dens.

Eſſe deū. Hic deus cum in uerbo suo & per ipsam mundi machinam, per
scripturas sacras & per oracula ex ore patriarcharum prophetarum
& apostolorum pronunciata, in animis deniq; seu conscientiis ho
minum testetur se esse, merito regius propheta Dauid cecinit, Dixit
insipiens in corde suo non est deus. Amentem enim esse necesse est
eum, qui negat quod omnibus in mundo non desitatis sana ra
tione est perspicuum, esse uidelicet deum: cum & Cicero author
eithnicus lib. de Natura deorū, inter alia dicat, Omnibus innatum
& in animis quasi insculptum est esse deū. Certè qui negant deum
esse, quem neganti nihilo minus metuunt, metuendo ergo confis
tentur, ac seiplos ueru redarguant mendaci & perfidiæ.

Rursus sciendum est, in quæstione, Quid uel quis sit deus, licet

hæc

hæc instituatur ex scripturarum discussione, modum omnino esse Modū seruandum. Etenim curiosius uelle inquire, scriuari aut inspicere uandū esse ipsam dei æternam essentiam, non modo periculosem, sed & mo^{re} in perquisitis omnibus est prohibitum. Solomon clamat, Quemadmodum tunc, quid multum mellis edere nō est bonum, sic qui scrutator est maiestatis, sit Deus. Opprimetur à gloria. Ante colloquium illud singulare & excellētissimum, quo deus noster in monte Sina congregetur cum uniuerso populo Israelis, audit Moses, Circumscribe terminum populo Exodi 19. Circum montem dicens, Cauete uobis ne ascendatis in montem, ne que extremitatem eius attingatis. Quicunq; montem attigerit, morte moriarur, &c. En capitale erat præscriptio transcendere limites uel terminos. Sunt ergo definita studia nostra. Certe legimus passim in sacris literis excellētissimos dei amicos trepidasse plane consternatos, quoties ipse deus spectro aliquo se ipsorū oculis sua sponte ingessit. Exempla non est quod copiosius iratēt. Nostis quomodo se gesserit Abraham in colloquio suo cum deo habito Gene. 18. Quid dixerint parentes Gedeonis, in libro Iudicum, Quid Heliā Lucae 5:3. Regum 19. Petrus postquam ex miraculosa piscium captura intellexisset Christum amplius quiddam esse quam hominem, exclamauit, Exi à me domine, quia homo peccator sum. Proinde sancti sicuti alias in dei negotijs, hic maxime sunt humiles, modesti & religiosi, intelligentes æternam & immensam potentiam maiestatemq; inestabilem, nulla posse definitione circumscribi, nullo comprehendendi nomine.

Elegāter, pie & uere Tertullianus in libro suo de Trinitate, No^mmen dei proprium, inquit, edici non potest, quia concipi non potest. Id enim nomine continetur quicquid etiam ex natura suæ conditione cōprehenditur. Nomen enim significantia est eius rei, quæ comprehendi potuit ex nomine. At quando id de quo agitur tale est, ut condigne nec ipsis intellectibus colligatur, quomodo appellationis digne uocabulo pronunciabiur? Quod dum extra intellectum est, etiam supra appellationis significantiam sit necesse est: ut merito quando nomē suum deus ex quibusdam rationibus auct^occasionibus aut adiicit & præfert, non tam legitimam proprietatem appellationis sciamus esse depromptam, quam significantiam quandam cōstitutam, ad quam dum homines decurrunt, dei misericordiam per ipsam imperare posse uideantur. Et idem iterum, Deo & iis quæ sunt ipsis & in eo sunt, nec mēs hominis quæ sint, quanta sint, & qualia sint, digne concipere potest: nec eloquentia sermonis humani & quabilis maiestati eius uirtutem sermonis ex-

DE DEO ET EIVS COGNITIONE.

promit. Ad cogitandam enim & ad eloquendam eius maiestatem & eloquentia omnis merito muta est, & mens omnis exigua est. Maior est enim mente ipsa: nec cogitari possit quantus sit: quia si cogitari poterit, mente humana minor sit oportet, qua concipi possit. Maior est quoq; omni sermone, nec dici possit. Quia si potuerit edici, humano sermone minor sit oportet, quo cū dicitur circumiri & colligi possit. Quicquid autem de illo cogitatum fuerit, minus ipso erit: & quicquid enunciatum fuerit, minus illi comparatum circum ipsum erit. Sentire enim illū taciti aliquatenus possumus: ut autem ipse est, sermone explicare non possumus. Siue enim illum dixeris lucem, creaturam ipsius magis, quam ipsum dixeris, ipsum non expelleris. Siue illum dixeris uitatem, potentiam ipsius magis, quam ipsum dixeris & deprumperis. Siue dixeris maiestatem, honorem ipsius magis quam illum ipsum descriperis. Et quid per singula quæc percurrent longum facio? Semel totū explicabo, Quicquid omnino de illo retuleris, rem aliquā illius magis, quam ipsum explicaueris. Quid enim de eo condigne dicas aut sentias, qui omnibus & sermonibus & sensibus maior est: nisi quod uno modo & hoc ipsum, quomodo possumus, quomodo capimus, quomodo intelligere licet, quid sit deus mente capiemus, si cogitauerimus id illum esse, quod quale & quantum sit non possit intelligi, nec in ipsam quidem cogitationem possit uenire. Nam si ad solis aspectum oculorum nostrorum acies hebescit, ne orbem ipsum obtutus inspirat obuiorum sibi superatus fulgore radiorum: hoc idem mentis acies patitur in cogitatione omni deo: & quanto ad considerandum deum plus intenditur, tanto magis ipsa cogitationis sua luce cæcatur. Quid enim de eo (ut iterum repetam) condigne dicas, qui est sublimitate omni sublimior, & altitudine omni altior, & profunditate omni profundior, & omni luce lucidior, & omni claritate clarior, omni splendore splendidior, omni robore robustior, omni uitute uitior, omni pulchritudine pulchrior, ueritate omni uerior, & fortitudine omni fortior, & maiestate omni maior, & omnipotentia potentior, & omnibus diuitijs ditor, omni prudentia prudenter, & omni benignitate benignior, omni bonitate melior, omni iustitia iustior, omni clementia clementior. Munera enim sunt necessaria omnia genera uituum eo ipso qui uitium omnium & deus & parens est: ut uere dici possit id deus esse quoddam eiusmodi esse cui comparari nihil potest. Super omne est enim quod dici potest. Haec tenus Tertulliani uerba recensui.

Quamuis autem hæc se omnino sibi habent, nec ulla uel angelorum

lorum uel hominum lingua plene explicauerit quid, quis, uel quæ Formæ & lis sit deus, cum eius maiestas sit immensa & ineffabilis, scriptura rationes contamen, quæ uerbum dei est, attemperans se nostræ imbecillitatí, modis, formas uel rationes aliquot nobis suppeditat, per quas saltem Dei. in aliquam dei cognitionem, quæ interim nobis sufficiat donec hic in terris uiuimus, inducamur: ita tamen ut cogitemus perpetuo immensum definiri non posse, sed occasionem duntaxat aliquam præberi, quæ ad maiora per spiritus illuminationem efferamur. semperq; in hac disputatione ob oculos nobis prefixum teneamus hoc uerissimum æterni dei dictum, ad Mosen prolatum, Non poteris Exodi 33. uidere faciem meam. Non enim uidebit me homo & uiuer. Vbi e^t Joan. 3. nim hinc migrauerimus exuti mortalitate & infirmitate humana, diuinam uidebimus maiestatem. Nam Ioannes apostolus dixit, Scimus quoniā si apparuerit, similes ei erimus: Quoniam uidebimus eum sicuti est. Cum his meminerimus & uerborum Pauli apostoli dicentis, Cernimus nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem. Proinde nemo præscriptos terminos transfilire, aut tempus destinatum præuertere, & dei faciem, ipsam inquam dei esentiam, intueri in hac carne & in hoc sæculo uiuens, impia curiositate audaciaq; præsumat. Sufficiat cuiq; illa dei reuelatio, quam ipse nobis in uerbo suo dignatur aperire, nimirum pro bona sua uoluntate quantum nobis & necessarium & utile est scire. Ac ueram utiq; sapientiam esse dicemus merito quæ in hac re non uolet plus scire aut sapere, quam æterna sapientia sapere docet.

Prima ratio cognoscendi dei peitur ex ipsis dei nominibus in Nomina scriptura ipsis attributis. Ea sunt multa & uaria, quia uirtus, sapientia inquam bonitas & iustitia atq; potestas eius infinita est. Recensabo & explicabo pro mea uirili duntaxat excellentiora maximeq; uulgaria.

Inter nomina dei excellit illud maxime quod uocant tetragram maton, id est (si quidem sic loqui licet) quadriliterum: componitur enim ex quatuor spiritalibus literis, ac dicitur Iehouah. Deriuatur hoc ab Houah uerbo substantiuo, cui præponitur Iod: ac sit Iehouah, id est ens siue existo, qui uidelicet est æu^rsoia existentia ex semetipso, uiam & esse, non ab alio, sed ex seipso habens, nullius indigens ut sit, sed omnibus esse conferens, deus utiq; æternus, sine principio & fine, in quo uiuimus, mouemur & sumus. Huc maxime pertinet, quod in hæc uerba legimus Exodi 2. cap. Et dixit Moses ad deum, Si ueniens ad filios Israel (ad quos nunc me mittis) & dixeris eis, Deus patrum uestrorum misit me ad uos: ipsiq; interrogauerint me,

DE DEO ET EIVS COGNITIONE.

Quod est nomen eius? Quid respondebo eis? Et respondit deus Moi, Sum qui sum. Vel, Ego qui ero. Et ait, Sic dices filijs Israel, Sum, Vel, Existo, aut Ens, Vel, Ego misit me ad uos. Id est deus sum qui ero, & is misit me, qui utiq; est ens siue essentia & deus eternus. Futurum enim tria comprehendit tempora, Qui est, qui fuit, qui erit, misit me. Certe beatus Ioannes apostolus & euangelista uidetur re-

Apocal. 1. spexisse ad hoc uerbum domini, quod & interpretari uoluit, dicēs, in persona dei, Ego sum A & O, principium & finis: dicit dominus, qui est, & qui erat, & qui erit siue uenturus est, omnipotens. Obser- uarunt alij in omnibus ferē linguis, etiam barbaris, nomen dei esse tetragrammaton. Certe de Hebraica non est dubium. De Greca La- tina & Germanica non minus certum est. Græce enim deus dicitur Θεός, Latine Deus, Germanice Gott. Addunt ex Persarum lingua Σύρον, ex Aegyptiaca τέλος uel τέλη, & per contractionem τέλος. Porro ex quatuor literis mysteria plane mirifica proferunt Cabaliste. De quibus ut alij diligenter scriperūt, ita ego malo his subtilitateibus

Iah et Hu. C.V. non implicari. Huic finitima sunt & hæc dei nomina, Iah & Hu. Illud in Psalmis non semel occurrit. Dicit enim David Halle- luiah, id est laudate dominum. Huins meminit idem David, dicēs, Hu, ipse inquam deus omnium essentia & creator, dixit & factum est: hu, ipse præcepit & exitit. Apud Isaiam dicit, Ego dominus, Hu est nomen meum, & gloriam meam alteri non dabo. Deriuantur autem & illa uocabula ab essentia, & docent deum semper sui esse similem, essentiam ex seipsa ab æterno existentem, omnibusq; existentibus, esse cōferentem: utpote per quem, in quo, & ad quem, sunt omnia, cum sit ipse perpetua & perfectissima ueritas seu per- fectionis habita.

Adonai. Nomen uero dei tetragrammaton Iehouah, non ita legunt uel exprimunt Hebrei, sed pro ipso reponunt Adonai. Illud enim di- cunt esse ineffabile. Pro hoc reposuerunt omnes interpretes uoca- bulum Dominus. Est enim deus dominus omnium rerum, tam uis- fibilium, quam inuisibilium. Nec est aliud in toto mundo dominus, nisi hic unus uel solus, cui omnia in mundo subiecta seruūt. Nam ipse merum obtinet imperium, & monarchiam absolutissimam. Hinc dei uocabulo ad evidentiam aliquando coniungitur uox Sa- baoth. Dicitur enim dominus Sabaoth. Id quod alij exponunt do- minus uirtutum, alij dominus exercituum. Deus enim cum sit omo- nipotens, uirtute seu robore præstat, imo & in exercitu suo, quid possit & quanta sit eius uirtus declarat. Cum enim deus sit uniuersæ creature, & his utimperator aliquis suis militibus utatur, ma- ximaq;

*Dominus
Sabaoth
uel exerci-
tuum.*

ximā & stupenda efficiat, uel per minima, quantus & quāta eius
virtus sit declarat. In exercitu dei sunt omnes angeli, de quibus di-
xit Daniel, Millena millia & centena millia ministrabant ei. Ex his Daniel. 7.
unus angelus cecidit una nocte militum, in castris Assyriorum, sub
signis regis potentiss. Senacheribi, centena & octoginta quinque
millia. In exercitu dei sunt omnes stellæ, omnes uenii, omnes im-
pressions igneæ, aëreæ & aqueæ. In exercitu dei sunt omnes caco-
dæmones, omnes homines reges & principes, tota omnium regno
rum militia, omnes deniq; creature uisibiles & inuisibiles. His om-
nibus ipse pro suo arbitrio, immo pro bona & iusta sua uoluntate u-
titur, quando, quantum, & quandiu uult, ad efficiendum eius iu-
dicium & uoluntatem. In puniendo primo seculo usus est aquis,
in excindenda Sodoma & uicinis urbibus igni, in perdendis Cha-
nanæs & Iudæis hominum uel militum opera. Aliquando addi-
tur uocabulo domini Aeleon, & dicitur dominus æleon, id est ex+ Dominus
celsus. Nam Psalmo 113. legimus, Excelsus super omnes gentes do excelsus.
minus, & super celos gloria eius. Quis sicut dominus deus noster,
qui ita se sublimat in habitatione? Et Psal. 97. Excelsior es domine
omnibus quæ sunt in terra, nimis exaltatus es supra omnes deos.

Rursus nuncupatur deus El, nimirū à robore. Nam quod uult El.
potest efficere, ideoq; dicitur deus foris, heros uel gygas, Ieremias
enim, Dominus est mecum, inquit, ceu gygas robustus. Isaías dicit, Jere. 20.
Dominus gyganis instar prodibit, & sicut miles excitabit zelum, Isaia 42.
clamabit & super hostes suos roborabitur. Huic confine est uoca-
bulum Eloah, cuius plurale est Elohim. Illa appellatio innuit dei Eloah.
præsentiam, qui nuspism deest suo opificio, & suis cultoribus. Ie-
remias clamat, deum inducens loquentem, An non deus de pro- Iere. 23.
pinquo ego, & non deus de longinquo? Num abscondet se quis-
quam in latebras, ut eum uidere nequeā, ait dominus? An non cœ-
lum & terram ego impleo. Nam prior dixit Dauid, Quo ibo à spi- Psal. 138.
ritu tuo & quo a facie tua fugiam? Si ascendero in cœlum, tu illic es:
fideccendero in infernum, ades. Si sumam pennas auroræ & habi-
tem in extrema parte maris, Etiam ibi manus tua reget me, & tene-
bit me dextera tua. Ergo Paulus apostolus, Non procul abest, in= Acto. 17.
quit, ab unoquoq; nostrum deus. Per ipsum enim uiuimus, moue-
mur & sumus. Ea de causa deus fortassis à Græcis appellatus est
Eos, nimirū ἐόντες à promptitudine & accurrendo, quod ipse nun- 6. dr.
quam desit mortalibus, sed semper & ubique opem ferat. Similiter
Plato in Cratyllo & eius interpres Proclus, οὐδὲν ἐόντες, hoc est à cur-
rendo deduci arbitrantur; ceterum cursum illum nō referat ad præ-

DE DEO ET EIVS COGNITIONE.

Sentiam & auxiliū dei: sed ad aliud. Nam cum homines uiderent Solem, Lunam, Astra, cœlum ipsum currēdo semper circumvolui, deos esse arbitrai sunt. Sunt qui & ^{et} diss, hoc est à metu & timore inflexū uelint. Timor enim uel religio credit & suaderet esse deum. Forte à Græco uocabulo θεος formarunt Latini suum uocabulum Deus. Sed sunt qui putent uocabulum Deus deductum esse à dando, quod scilicet omnia omnibus det. Ita enim Hebræis Dai (quod mox dicemus) uel schaddai nuncupatur, qui uidelicet sibi sufficit, nulla re indiget, sed omnibus omnia sufficit bona & necessaria. Alij deum Latinis dictum uolunt, quod ipsi nihil desit prorsus.

Deus.

Elohim.

Porrò pluratiuam uocem Elohim scriptura non tantum deo tribuit, sed & angelis & iudicibus, seu primarijs uiris: utpote quibus in officio ab ipso instituto laborantibus præsens adsit, & per ipsos operetur quæ uult, hominibusq; salutaria sunt. Hęc uox coniungitur uerbis singularibus, ut Gene. cap. 1. In principio creauit dī (bara) enim creauit singulare est) cœlum & terram. Ea re proponitur nobis adorandæ trinitatis mysterium. Tale enim quiddam dixisse uideatur Moses, In principio creauit deus ille trinus cœlum & terram. 2. Samuelis 7. cap. coniungitur plurale cum uerbis pluralis numeri, rursus ad demonstrandam suprabenedictę trinitatis perspicuum distinctionem.

Schaddai. Porrò in fædere quod pangit deus cum Abraham patre nostro, iterum aliud sibi nomen indit. Nam dicit, Ego deus Schaddai, id est sufficiens uel sufficientia. Deus ergo Schaddai appellatur. Id alij uertunt ualstatorem: quasi se iustum appellauerit uindicem & ultorem. Verum Moses ille Aegyptius, Nomē Schaddai cōpositum est, ait, ex uerbo Daij, quod est sufficit, & ex litera ψ, quæ idem potest quod ascher, id est qui, ut Schaddai sit idē qui sufficit sibi omniiūq; sufficientia est. Fortassis Ethnici uocabulum Saturni hinc illis attribuerunt, quos impie putauerunt esse deos. Nam ut à die deductur diurnus, sic à saturando nomē trahitur Saturnus. Deus ergo est cui nihil deest, qui sibi in omnibus & ad omnia satis est, qui nullius ope indiget, imo qui solus omnia habet, quæ pertinent ad perfec-

Saturnus. etam huius & futuri sæculi felicitatē, solusq; exaturare potest. Hac de causa appellant deum Germani Gott, quasi tu dicas bonū siue optimum maximum, das hōdyste oberrist gūt. Quia ut plenitudo est omnis boni, ita hominibus omnia bona liberalissime impariatur. Germanica uox non multum abludit ab antiquissima Aegyptiorum dei nuncupatione. Vocant enim deum θεον uel Θεόν. Si enim reponas pro θ ipsum γ, leges γ, Dominus ipse Exodi 6. cap. hęc duo

Gott.

DECAD. IIII. SERMO III.

duo uocabula sua Schaddai & Iehouah, cœu excellentissima, con-
dungit ac dicit, Ego Iehouah. Et apparui Abrahæ Isaac & Iacob
in deo Schaddai: & in nomine meo Iehouah non sum eis notus
factus. Non quod patriarchæ non audiuerint aut scierint nomē dei
Iehouah. Hoc enim temporibus Seth mox ab exordio mundi *co-*
Gene. 4
pit inuocari. Tale ergo quidpiam uidetur dicere dominus: Ego me
patribus aperui, ueluti deum Schaddai, qui in omnibus possim
ipso exaturare bonis, ideoq; terram lacte & melle manantem pro-
misi. Cæterum in nomine meo Iehouah eis nondum factus sum
notus, id est nondum præstiti quod promisi. Audiuius enim Ie-
houah dictum esse ab eo, quod ipse esse facit, ideoq; & promissio-
nem in opus producit: iam ergo opere complebo, inquit, declara-
boq; me non modo deum esse Schaddai, sed & Iehouah essentiam
æternam, constantem, ueracem & mei per omnia similem.

Postremo legimus Exodi 3, deum dixisse ad Mosen, Sic dices ad *Deus Aa*
filios Israël, Dominus deus patrum uestrorum Deus Abrahā, deus braham *I.*
Isaac, & deus Iacob misit me ad uos. Hoc est noamen meum in per- *saac & Ia*
peruum, & hoc memoriale meum in generationem & generatio- *cob.*
nem. Proinde aliud iam nomen dei habemus. Vult enim appellari
Deus Abraham Isaac & Iacob. Hoc, inquit, memoriale meum erit
in generationem & generationem, in quo uidelicet refricabo mea
beneficia patribus illis exhibita, ut ex illis posteri me norint, meiq;
meminerint. Quando enim audimus nomina patriarcharū, simul
ingerunt se omnia à deo ipsis collata beneficia cum præstautissima
dum innumera: quæ non frustra tanta diligentia & sigillatim expo-
nuntur à Mose per primum librum, quem dicimus *Genesim*. Vule
enim noster deus esse perinde ut illorum deus fuit: nisi non illi cre-
damus, sicut ipsi crediderunt. Erit enim & nobis creditibus Ieho-
uah & Schaddai, constans & æterna ueritas, esse & uita, conferre
simusq; omnium bonorum cumulus. Interim non caret mysterio, *Trinitas.*
quod cum patrum quoq; aliorum deus fuerit, utpote Adami, Seth,
Enos, in primis aurem Enoch & Noe, ex omnibus tamen delege-
tit triadem illā Abrahæ Isaaci & Iacobi singulisq; nominibus suum
id est dei nomen singulariter præfixit dicens, Ego sum deus Abra-
ham, deus Isaac, & deus Iacob. Ita enim manifestè mysterium trini-
tatis in unitate diuinæ essentiæ docuit, & quod personarum quæ-
libet eiusdem est diuinitatis gloriae & maiestatis, id est quod uerus
deus est pater, uerus deus filius, & uerus deus spiritus sanctus: &
quod hi tres sunt unus deus. Dicit enim, Ego sum deus, &c. De qua-
te suo dicitur loco. Hæc de nominibus dei hactenus ex quibus

DE DEO ET EIVS COGNITIONE.

Dionysius qualisq[ue] dei cognitio decerp[er]i potest. Scio Dionysium quendam de diuinis operosum de diuinis nominibus scripsisse commentarium; uerum nominibus intelligunt, opinor, p[ro]p[ter]e & apostolicae doctrinæ studiosi omnes, apostolorum discipulos res diuinæ longe simplicius tractauisse. Scio alios recensere L X X II. dei nomina ex scripturis & ex Cabalistis libris, quæ ut alibi commemorau[er]i, sic paulo post ex Exodi 34. cap. potiora ex illis recensebo.

Spectra Secundo proponitur nobis in uerbo dei spectandus, contemprosopoplanus, siue cognoscendus deus per uisiones spectraq[ue] diuina, ueographie lur in quadam parabola, dum per prosopographias & prosopœi uel Ico pœtias aut Iconas nobis quasi ob oculos statuitur. Admonemur in-

terim, ne hæreamus inuisibilibus illis, sed eleuemus mentem à uisibilibus ad inuisibilia & spiritualia. Neq[ue] enim deus corporeus est in sua substantia, quod specie humana nobis exhibetur in uisionibus. Neq[ue] quisquam sanctorum apud ueteres ante naū Christum humana imagine expressus deū, quod se humana specie uisendum exhibuisset paribus & prophetis. Anthropomorphitarū delirium est, deum esse corporeum & instar hominū humana habere membra. Ac ne quis sibi imponat hac in causa, affingens & ipse deo rem aliquam indignam, antiodi uice recitabo C. V. S. Augustini uerba, quæ is ex scripturarum pura intelligentia aliorūq[ue] orthodoxorum doctorum testimonijs ad Fortunatianum de Videndo deo contra

Deo incor. Anthropomorphitas scripsit, De membris dei, ait, quæ assidue scrip-
poreo memptura commemorat, ne quisquam secundum carnis huius formam
bra attrahet & figuram nos esse crederet similes deo, propriea & eadem scrip-
buatur quo tura & alas habere deum dixit, quas nos utiq[ue] non habemus. Sicut

ergo cum alas audimus, protectionem intelligimus; sic & cum au-
dimus manus, operationem intelligere debemus. Et cum audimus
pedes, presentationem. Et cum audimus oculos, uisionem qua co-
gnoscit. Et cum audimus faciem, iustitiam qua innotescit. Et si quid
aliud eadem scriptura tale commemorat, puto spiritualiter intelligendū. Neq[ue] ego hoc tantum, aut ego prior sic sentio: sed omnes
qui qualicunque spirituali intelligentia obſiftunt illis qui ob hoc An-
thropomorphitæ nominantur. Ex quorum literis ne multa com-
memoranda maiores moras faciam, unum S. Hieronymi testimo-
nium interpono. Cum enim ille uit in scripturis doctissimus, Psala-
mum exponeret ubi dictum est, Intelligite igitur qui insipientes etis
in populo, & stulti aliquando sapite, Qui plantauit aurem non aus-
dierunt, aut qui finxit oculum non considerant? Inter cætera iste locus,
Psal. 93. inquit, aduersus eos maxime facit, qui Anthropomorphiti sunt,
qui

qui dicunt deum habere membra quæ etiam nos habemus. Verbi
causa, dicitur habere oculos. Oculi domini aspiciunt omnia: manus
domini facit omnia. Et audiuit, inquit, Adam sonum pedum do-
mini deambulantis in paradyso. Hæc simpliciter audiunt, & huma-
nas imbecillitates ad dei magnificentiam referunt. Ego autem dico ^{Supta sunt}
quod deus totus oculus est, totus manus est, totus pes est. Totus o-
culus est, quia omnia uidet. Totus manus est, quia omnia operatur. ^{haec Hiero-}
Totus pes est, quia ubique est. Ergo uidete quid dicat, Qui plâtauit au-
tem non audierat aut qui finxit oculos non considerat. Et non dixit,
Qui plantauit aurem, ergo ipse aurem non habet. Non dixit, Ergo
ipse oculos non habet. Sed quid dixit? Qui plantauit aurem non au-
dierat. Qui finxit oculos non cōsiderat. Membra tulit, efficientias de-
dit. Et paulo post idem D. Augustinus, In his omnibus quæ de o-
pusculis sanctorum atque doctorum commemorauit, Ambrosij, Hies-
tonymi, Athanasij, Gregorij (Nazianzeni) & si qua aliorum talia le-
gere potui, quæ commemorare longum putau, deum non esse cor-
pus, nec forma humanæ habere membra, nec eum esse per locorum
spacia diuisibilem, & esse natura incōmutabiliter inuisibilem. Nec
per eandem naturam atque substantiam, sed assumpta uisibili specie,
sicut uoluit apparuisse quibus apparuit, quando per corporis ocu-
los in scripturis sanctis uisus esse narratur, in adiutorio dei incon-
cusse credo, & quantum ipse donat intelligo. Hæc Augustinus.
Subictiam his & Tertulliani ueruissimi scriptoris ecclesiastici uer-
ba ex libro eius elegantiss. de Trinitate, Efficacita, inquit, diuinæ per
membra monstrantur, non habitus dei, nec corporalia liniamenta
ponuntur. Nam & cum Oculi describūtur, quod omnia uideat ex-
primitur. Et quādo Auris, quod omnes audiat proponitur. Et cum
Digitus, significantia quæda uoluntatis aperitur. Et cū Nares, pre-
cum quasi odorū perceptio ostēditur. Et cum Manus, quod creatu-
re sit omnis author probatur. Et quando Brachiū, quod nulla na-
tura contra robur ipsius repugnare possit edicitur. Et quando Pe-
des, quod impletat omnia, nec sit quicquam ubi non sit deus expli-
catur. Neque enim sunt ei aut membra aut membrorum officia ne-
cessaria, ad cuius solum etiam tacitum arbitrium & seruiunt & ad-
sunt omnia. Cur enim requirat oculos qui lux est? aut cur querat
pedes qui ubique est? aut cur ingredi uelit cum non sit quo extra se
progreedi possit? aut cur manus experat cuius ad omnia instituenda
arifex est & silens uoluntas? Nec auribus eget qui etiam tacitas no-
uit uoluntates. Aut propter quam causam linguam querat, cui co-
gitare iussisse est? Necessaria enim hæc membra hominibus fuerū,

DE DEO ET EIVS COGNITIONE.

non deo. Quia inefficax hominis consilium fuisset, nisi cogitamen corpus implexet, Deo autem non necessaria, cuius uoluntatem non tantum sine aliqua molitione opera subsequuntur, sed ipsa statim opera cum uoluntate procedunt. Cæterum ipse totus oculus, quia totus uidet: & torus auris, quia totus audit: & totus manus, quia totus operatur: & torus pes, quia totus ubique est. Non enim habet in se diuersitatem sui quicquid est simplex. Ea enim demum in diuersitatem membrorum recidunt, quæ ueniunt ex natuitate in dissolutionem: sed hæc quæ cōcreta non sunt, sentire non possunt. Et quæ sequuntur. Illa enim omnia Tertulliani sunt.

Quomodo Ergo cum Moses legitur uidisse deum de facie ad faciem, cum leuiderint paguntur Iacob Israel & prophetæ uidisse deū clare, non in ænigmatres deum. te, significatur exhibitam esse eius uisionem omnium manifestissimam efficacem & maxime familiarem. Verè enim dixit Theodoreus Cyri episcopus, Dicimus patres non uidisse diuinam naturam aut substancialm, quæ nec circumscribi, nec comprehendendi, nec mente percipi potest, & quæ uniuersa comprehendit, sed quandam gloriam & qualidam uisiones, quæ eorum facultatibus responderent, nec eius modum excederent. Verissimè enim semper permanet illæ

Ioan. 1. certissimæ sanctarum scripturarum sententie, Deum nemo uidit. n. Tim. 6. unquam. Deus habitat lucem inaccessam, quem nemo hominum uidit nec uidere potest. Item, Nemo uidebit faciem meam & uiuet, id est, dum hic in terris in hac carnis nostræ corruptione & imperf*ectione* uiuit, nemo dei essentiæ, quæ est æterna & inuisibilis lux, intuebitur. Etenim hac corruptione liberati & clarificati uidebimus eum sicuti est. Proinde uisus legitur deus à patribus non secundum plenitudinem diuinitatis, sed secundum capacitatem hominum.

Deus per Tertullianus arbitratur omnia Testamenti veteris à deo patre acta filium egit esse per filium, qui assumpta specie competenti hominibus apparet omnia cum ruerit & patribus loquutus fit. Paulus in principio epistolæ ad Hebreos significanter loquitur de filio dei incarnato, non absolute negans namquam quicquam per filium egisse patrem. Tertullianus, Filio data est, inquit, omnis potestas in celo & in terra. Omnia autem non erunt nisi omnis temporis fuerint. Filius itaque est qui ad humana semper colloquia descendit ab Adam usque ad patriarchas & prophetas, in uisione, in somno, in speculo, in enigmate. Sic semper ediscebat deus in terris cum hominibus cōuersari, non alius quam sermo qui caro erat futurus. Ediscebat autem ut nobis fidem stirret, ut facilius crederemus filium dei descendisse in seculum, & retro tale quid gestum cognosceremus. Et cetera. Hæc enim omnia